SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 1

ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CFH

Ata da 5ª Sessão Ordinária do Conselho de Unidade

do CFH, realizada no dia 06 de junho de 2019, às 14

horas, no Auditório do Bloco E - Anexo.

Aos seis dias do mês de junho de dois mil e dezenove, às quatorze horas, no Auditório do Bloco 1

E – Anexo, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, situado no campus da Universidade 2

Federal de Santa Catarina - UFSC, nesta Capital, reuniram-se os membros do Conselho de 3

Unidade do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, convocados ordinariamente por meio da 4

Convocação nº 05/2019, com a presença dos seguintes conselheiros: Prof.ª Miriam Furtado 5

Hartung - Diretora do CFH, Prof. Gabriel Coutinho Barbosa - Subchefe do Departamento de 6

Antropologia, Prof.ª Renata Cardozo Padilha - Chefe da Coordenadoria Especial de Museologia, 7

Prof. Jaimir Conte - Chefe do Departamento de Filosofia, Prof. Norberto Olmiro Horn Filho – 8

Chefe do Departamento de Geociências, Prof.ª Andrea Valéria Steil - Chefe do Departamento de 9

Psicologia, Prof. Amurabi Pereira de Oliveira – Chefe do Departamento de Sociologia e Ciência 10

Política, Prof. Murilo da Silva Espíndola – Chefe do Departamento de Geologia, Prof. Fábio 11

Augusto Morales Soares – Subcoordenador do Programa de Pós-graduação em História, Prof. 12

Tiago Daher Padovezi Borges - Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Sociais, Prof. 13

Ivan Ferreira da Cunha - Subcoordenador do Curso de Graduação em Filosofia, Prof. Rodrigo 14

Bragio Bonaldo – Coordenador do Curso de Graduação em História, Prof.ª Thainá Castro Costa 15

Figueiredo Lopes – Coordenadora do Curso de Graduação em Museologia, Prof.ª Maria Eugenia 16

Dominguez – Coordenadora do Curso de Graduação em Antropologia, Prof.ª Evelyn Martina 17

Schuler Zea - Coordenadora do Curso de Graduação em Licenciatura Intercultural Indígena do 18

Sul da Mata Atlântica e Tayná Schmitt Machado Jorge – Representante discente suplente do 19

Curso de Graduação em Geografia. Justificaram a ausência: Prof. Rogério Luiz de Souza - Vice-20

diretor do CFH, Prof. Scott Correll Head - Chefe do Departamento de Antropologia, Prof.ª 21

Eunice Sueli Nodari – Chefe do Departamento de História e Subcoordenadora do Programa de 22

Pós-graduação Interdisciplinar em Ciências Humanas, Prof.ª Carmen Silvia Rial - Coordenadora 23

do Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Ciências Humanas, Prof. Clécio Azevedo da 24

Silva – Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geografia, Prof. Aloysio Marthins de 25

Araujo Junior – Subcoordenador do Programa de Pós-graduação em Geografia, Prof. Lucas de 26

Melo Reis Bueno – Coordenador do Programa de Pós-graduação em História, Prof.ª Andrea 27

Barbara da Silva Bousfield – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, 28

Prof.ª Marivete Gesser – Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, Prof. 29

Ernesto Seidl – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Ciência Política, 30

Prof. Julian Borba – Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Ciência 31

Política, Prof.ª Janete Josina de Abreu – Coordenadora do Programa de Pós-graduação em 32

Desastres Naturais, Luciana Caldas Zica - Representante titular dos TAEs do CFH no Conselho 33

de Unidade e Prof.ª Luciana Silveira Cardoso - Representante do MArquE. Havendo quórum, a 34

presidente do Conselho cumprimentou os Conselheiros e solicitou a inclusão dos seguintes 35

pontos de pauta: 1) PAAD, em Assuntos Gerais; 2) Informes. Em apreciação, a pauta com as 36

inclusões solicitadas foi aprovada por unanimidade. Na sequência deu-se início ao item 1. 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 2

Assuntos Gerais. 1.1 Apresentação dos resultados das avaliações relativas ao ano de 2018 - 38

Comissão Própria de Avaliação – CPA. Com a palavra, Sérgio Luiz Ferreira apresentou o 39

resultado da avaliação de cursos do CFH, referente a 2018 (anexo), destacando o decréscimo da 40

participação discente nas avaliações e a importância da avaliação e discussão de seus resultados 41

pelos NDEs e Colegiados dos Cursos. Sucedeu-se breve discussão e por fim, a presidente do 42

Conselho agradeceu a apresentação feita pelo presidente da CPA. 1.2 Indicação do Coordenador 43

de Pesquisa do CFH- Prof. Darlei Dall'agnol. A presidente do Conselho informou a indicação do 44

prof. Darlei Dall'agnol para ocupar a referida função. Em apreciação, a indicação foi aprovada 45

por unanimidade. Em seguida, lembrou a todos a necessidade de indicação de um suplente, 46

sugerindo a indicação do professor Roberto Moraes Cruz, já aventada em reunião anterior do 47

Conselho de Unidade. 1.3 Solicitação de isenção dos ressarcimentos institucionais do projeto 48

201906463 (9º Encontro Escravidão e Liberdade no Brasil Meridional). A presidente do 49

Conselho justificou a necessidade de apreciação da solicitação pelo Conselho de Unidade em 50

razão do estabelecido na Resolução Normativa nº 88/2016/CUn, que dispõe sobre as normas que 51

regulamentam as ações de extensão na UFSC. Esclareceu ainda que o ressarcimento referente ao 52

uso do espaço físico para a realização do evento, normatizado pela Resolução Normativa nº 53

04/CC/2010, foi efetuado. Sucederam-se esclarecimentos sobre a solicitação e ampla discussão, 54

por meio da qual foi sugerida a apreciação individualizada deste tipo de solicitações, a partir de 55

indicadores a serem estabelecidos. Em apreciação, a solicitação de ressarcimento foi aprovada 56

por maioria, com 03 votos contrários. 1.4 Edital nº 020/2019/DDP.  A presidente do Conselho 57

informou o recebimento de um e-mail por meio do qual se reiterava o estabelecido nos artigos 31 58

e 87 da Resolução Normativa nº 034/CUn/2013, de que cabe ao presidente do Conselho da 59

Unidade verificar a presença dos requisitos de admissibilidade e receber o recurso de 60

impugnação do membro de banca e do resultado preliminar de concurso. Destacou que, desde 61

2018, o recebimento e tramitação desses recursos eram feitos por meio do Sistema de 62

Gerenciamento de Recursos do Magistério Superior, vinculado diretamente a seu CPF. Também 63

fez um relato sobre a reunião de diretores com a SEPLAN e com o DEN, na qual foram dadas as 64

seguintes orientações: promover a redução de custos com diárias e passagens na composição das 65

bancas e definição de cronogramas, evitando-se finais de semana; que os concursos fossem 66

realizados o mais breve possível; e que a lista de aprovados fosse ampliada. Sobre os recursos, a 67

fim de minimizar as possibilidades de impetração, a presidente sugeriu que os Departamentos 68

criassem uma comissão para avaliar a compatibilização das bancas com os inscritos, conforme os 69

critérios estabelecidos pela Resolução Normativa nº 034/CUn/2013. 1.5 Auditoria nº 007/2016. 70

A presidente do Conselho informou o recebimento do relatório final da auditoria nº 007/2016 e 71

passou a apresentação do documento anexo. Destacou que o CFH foi auditado no item referente 72

à concessão do espaço físico, o que reforçava a necessidade de regulamentação do uso do espaço 73

físico do Centro. Esclareceu que trouxe o tema para o conselho porque a regulamentação para o 74

uso do espaço físico do CFH estava em fase de elaboração, porém seria necessária a definição de 75

um prazo para responder a demanda da auditoria. Informou ainda que em reunião com o DEN, 76

realizada no dia 05/06, os diretores foram informados sobre provável auditoria aos PAADs. 1.6 77

PAADs. A presidente do Conselho informou que na reunião do dia 05/06 o DEN solicitou 78

atenção a algumas questões relacionadas ao PAAD: justificativa para turmas com menos de 12 79

discentes; adequação à Resolução nº 053/CEPE/95; justificativa para professores com carga 80

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 3

horária inferior ao exigido; necessidade de aprovação dos PAADs pelos Departamentos; que 81

pedidos de abertura do PAAD fora do prazo fossem feitos apenas em situações emergenciais do 82

semestre corrente, evitando-se o pedido de abertura referente a exercícios anteriores e sobre o 83

registro de atividades administrativas, especialmente registro de atividades inerentes à função, 84

para não haver duplicidade de computo de atividades. 2. Processos. 2.1 Solicitação Digital nº 85

017769/2019. Requerente: Departamento de Antropologia. Assunto: Alteração do campo de 86

conhecimento do formulário de solicitação de inclusão de vaga de docente em Chamada Pública 87

de Redistribuição, de “Estudos Feministas” para “Antropologia Feminista”. Aprovado ad 88

referendum em 25/04/2019. Em apreciação, o ad referendum foi homologado por unanimidade. 89

2.2 Processo nº 23080.084360/2018-46.  Origem: Departamento de Psicologia. Assunto: 90

Consolidação do Plano de Atividades do Departamento de Psicologia – PAAD 2019-1. 91

Aprovado ad referendum em 08/05/2019. Em apreciação, o ad referendum foi homologado por 92

unanimidade. Em razão da ausência de quórum a presidente do Conselho suspendeu a sessão. 93

Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas e vinte minutos, deu-se por encerrada a reunião 94

ordinária, da qual eu, Juliana Blau, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada 95

por mim e pela Direção do CFH. Florianópolis, 06 de junho de dois mil e dezenove. 96

Prof.ª Miriam Furtado Hartung…….......………………………………………………………..

Juliana Blau......................................................................................................................................

		2020-12-21T17:08:46-0300

		2020-12-21T18:04:13-0300